102. *le belle ecc.*: « significano li atti virtuosi, li quali, come fiori vari, fanno corona di loda e di gloria a chi li collie e ponseli a capo, cioè in su lo suo intelletto »; *Buti. Cfr. Conv.* IV, 22. *De Mon.* I, 4.

103. *Per piacermi*: io mi adorno qui colle opere (*fiori*) per piacere a me stessa, quando mi specchierò in Dio, che è lo specchio della coscienza, come questa dell' uomo.

104. *Rachel*: (= pecorella), seconda genita di Laban e seconda moglie di Giacobbe; cfr. *Gen.* XXIX, 10 sg.; XXX, 22 sg.; XXXI, 19 sg.; XXXV, 16 sg.; in cielo siede presso Beatrice; cfr. *Inf.* II, 102. - *si smaga*: si allontana, si distacca; cfr. *Purg.* X, 106.

105. *miraglio*: dal suo specchio, che è Iddio. Per *miraglio*, prov. *miralh*, usato dagli antichi nel senso di *specchio*, cfr. *Diez, Wört.* II³, 378. *Nannuc., Verbi*, 749. - *siede*: « Sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius »; *Luca* X, 39.

106. *de' suoi ecc.*: ella è desiderosa di vedere i suoi begli occhi nello specchio, come io dell' adornarmi co' fiori trascelti colle mie mani; ella si bea nella contemplazione, io nell' operare.

Lei lo vedere, e me l'ovrare appaga. »
 109 E già, per gli splendori antelucani,
 Che tanto ai peregrin surgon più grati,
 Quanto, tornando, albergan men lontani,
 112 Le tenebre fuggian da tutti i lati,
 E il sonno mio con esse; ond'io leva' mi,
 Veggendo i gran maestri già levati.
 115 « Quel dolce pome che per tanti rami
 Cercando va la cura de' mortali,

108. lo vedere: « vita hominis convenienter dividitur per activam et contemplativam »; *Thom. Aq., Sum. theol.* II, II, 179, 1. — « Istæ duæ vitæ significantur per duas uxores Jacob: activa quidem per Liam, contemplativa vero per Rachel. Divisio ista datur de vita humana, quæ quidem attenditur secundum intellectum. Intellectus autem dividitur per activum et contemplativum, quia finis intellectivæ cognitionis vel est ipsa cognitio veritatis, quod pertinet ad intellectum contemplativum; vel est aliqua exterior actio, quod pertinet ad intellectum practicum sive activum »; *ibid.* II, II, 179, 2. — « Deum diligere secundum se est magis meritorium quam diligere proximum. Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei... Vita autem activa directius ordinatur ad dilectionem proximi. Et ideo ex suo genere contemplativa vita est maioris meriti quam activa »; *ibid.* II, II, 182, 2. Cfr. *Conv.* II, 5; IV, 17. *De Mon.* III, 16.

V. 109-123. *Salita al Paradiso terrestre.* Sono le ore 6^{1/2} di mattina. Dante si sveglia e vede Virgilio e Stazio già levati. Virgilio gli dice: « Questa felicità che gli uomini vanno cercando per tante e sì diverse vie, appagherà oggi nel terrestre Paradiso le tue brame. » Oltremodo lieto di sì fausto annunzio, Dante sente raddoppiato il volere di giungere sulla sommità del sacro monte, così che sale il rimanente della scala quasi volando.